
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 24 del 25/02/2025

Oggetto Adesione del Comune di Maddaloni al partenariato per la presentazione di una proposta 
progettuale nell’ambito del bando ” Biblioteche e Comunità “ - Quarta edizione. Approvazione  
dello Schema di Accordo di partenariato. 

Il giorno venticinque febbraio duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:00 nella Sala di Giunta, si è riunita 
la Giunta Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore MARONE CLAUDIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 8
Assenti: 0

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Adesione del Comune di Maddaloni al partenariato per la presentazione di una proposta 
progettuale nell’ambito del bando ” Biblioteche e Comunità “ - Quarta edizione. Approvazione  
dello Schema di Accordo di partenariato. 

L'Assessore con delega alla Cultura, Sport ed Eventi

Premesso che: 
la Fondazione CON IL SUD e il Centro per il libro e la lettura, con la collaborazione dell'ANCI, hanno proposto il bando 
Biblioteche e Comunità, quarta edizione, per favorire l’inclusione e la coesione sociale, per promuovere attività capaci di 
integrare l’offerta tradizionale e i servizi al pubblico delle biblioteche comunali delle città meridionali dichiarate “Città 
che leggono”, rendendole sempre più luoghi deputati alla diffusione, alla produzione e al confronto culturale; 

il Bando Biblioteche e Comunità, quarta edizione, è rivolto alle organizzazioni del terzo settore che operano nei comuni 
delle regioni Basilicata, Campania, Calabria, Puglia, Sardegna e Sicilia che hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” 
per il biennio 2022-2023; 

la finalità del Bando è quella di promuovere e valorizzare il ruolo delle biblioteche comunali come luogo di incontro e 
strumento di coesione sociale, avviando processi che consentano l’incremento e il miglioramento dell’accesso agli spazi 
(extra-orario, serale, nel fine settimana), al patrimonio bibliotecario (letterario, audiovisivo, musicale, multimediale, ICT, 
etc.) e ai servizi di supporto alla lettura e allo studio; 

il coinvolgimento dei soggetti, tradizionalmente esclusi dalla fruizione e produzione culturale nelle istituzioni 
bibliotecarie, prevedendo strumenti e modalità innovative di partecipazione; 

la diffusione di una concezione delle istituzioni bibliotecarie come luoghi di confronto culturale da parte di gruppi e 
soggetti diversi, così da offrire occasioni di incontro per la comunità locale; 

il Bando specifica che ciascuna biblioteca comunale può essere presente in una sola proposta progettuale e prevede la 
creazione di una partnership costituita da almeno tre soggetti comprendenti: 

-un ente del terzo settore, quale richiedente e soggetto responsabile, in possesso dei requisiti previsti dal Codice del 
Terzo Settore ed iscritto RUNTS; 
- una o più biblioteche comunali aventi la qualifica di “Città che legge 2022- 2023”;

- almeno un altro soggetto appartenente oltre che al mondo del volontariato e del terzo settore, a quello della 
scuola, delle istituzioni, dell’Università, della ricerca e al mondo delle imprese;  

il Comune di Maddaloni ha ricevuto la qualifica di “Città che legge” 2022-2023, in ossequio ai requisiti richiesti dall’art. 3 
del Bando; 

questo Comune intende concedere il suo partenariato per la partecipazione al Bando, sostenendo una proposta 
progettuale che coinvolga la biblioteca comunale di Maddaloni, nonchè quelle presenti nelle istituzioni scolastiche di 
competenza comunale;  

Considerato che: 
la scadenza del Bando Biblioteche e Comunità, quarta edizione, è fissata, inderogabilmente, entro il termine perentorio 
del 26 febbraio 2025, e che occorre, da parte di questo Comune, aderire in tempo utile al partenariato proposto 
dall’ANSPI APS ETS di Caserta, C.F. 93038150616, con sede legale in Caserta alla via Redentore n.23, in qualità di partner 
capofila per consentire l’ammissibilità della proposta progettuale da presentare; 



la partnership, oltre all’ANSPI di Caserta, nella qualità di partner capofila ed il Comune di Maddaloni (Partner), 
comprende anche l’adesione di altre due associazioni di promozione sociale, GIURISTE 5.0 APS ETS per i diritti umani di 
Caserta, C.F. 93116160610, con sede legale in Caserta alla via Cesare Battisti n. 69 cap 81100 e l’Associazione Italiana 
Ciechi ed ipovedenti di Caserta, C.F. 00294230610, con sede legale in Caserta alla via Lupoli 40 cap 81100; 

il Comune di Maddaloni, insieme alle istituzioni scolastiche di competenza comunale, intende favorire processi di 
inclusione e coesione sociale attraverso il potenziamento della Biblioteca Comunale e di quelle presenti nelle istituzione 
scolastiche, con particolare riferimento ai territori coinvolti e all’intera città;

è stato predisposto apposito schema di accordo di partenariato, allegato al presente atto, con il quale i partners 
intendono formalizzare gli impegni reciproci per la partecipazione al bando e per la realizzazione del Progetto “Biblioteca 
inclusiva – Biblion incontra il pc: una storia di inclusione”, nonché, regolare, altresì, i singoli ruoli e compiti necessari per 
il raggiungimento degli obiettivi fissati dal predetto bando; 

Visti 
il D. Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. n. 118/2011;

             
         PROPONE DI DELIBERARE

1) Di aderire al partenariato, proposto dall’ANSPI APS ETS di Caserta, con sede legale in Caserta alla via Redentore 
n. 23, C.F. 93038150616, in qualità di partner capofila e comprendente il Comune di Maddaloni, con sede in via 
San Francesco d'Assisi n.36 cap 81024 Maddaloni, C. F. 80004330611, e altre due associazioni di promozione 
sociale, GIURISTE 5.0 APS ETS  per i diritti umani di Caserta, con sede legale in Caserta alla via Cesare Battisti n. 
69 cap 81100, C. F. 93116160610 e l'Associazione Italiana Ciechi ed ipovedenti di Caserta, con sede legale in 
Caserta alla via Lupoli 40 cap 81100, C.F. 00294230610, per la partecipazione al bando Biblioteche e Comunità 
quarta edizione per la realizzazione del Progetto “Biblioteca inclusiva – Biblion incontra il pc: una storia di 
inclusione“;

2) Di approvare l’allegato schema di Accordo di partenariato, con relativi allegati, contenenti gli impegni dei 
partners per la partecipazione al predetto bando “Biblioteche e Comunità quarta edizione”;

3) Di dare atto che il Comune di Maddaloni garantirà, a tal fine, una quota di cofinanziamento, pari ad euro 
2.000,00, che sarà prevista su un apposito capitolo di spesa del redigendo bilancio 2025-2026-2027; 

4) Di demandare al soggetto responsabile/capofila “ANSPI APS ETS di Caserta”, come previsto all’art. 5 del bando, la 
presentazione della proposta progettuale con relativi atti allegati, a mezzo della piattaforma Chairos;

5) Di trasmettere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la sola 
deliberazione e schema di accordo, ai competenti uffici, al fine della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale del Comune, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. 
lgs. n. 33/2013.

 Il Proponente

 VENTRONE CATERINA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24/02/2025 ad oggetto: 

“Adesione del Comune di Maddaloni al partenariato per la presentazione di una proposta progettuale nell’ambito del 

bando ” Biblioteche e Comunità “ - Quarta edizione. Approvazione  dello Schema di Accordo di partenariato. ”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria 
hanno reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24/02/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1 Dott.ssa Antonella Ricciardi di tutti gli adempimenti consequenziali e 
successivi al presente provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 
attesa la necessità di realizzare il partenariato pubblico-privato per la presentazione di una proposta progettuale 
nell'ambito del bando "Biblioteche e Comunità".



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/02/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 25/02/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 278

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
278 dell’Albo Pretorio del Comune dal 25/02/2025 al 12/03/2025.

Maddaloni, lì25/02/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


